cupiscentias tuas non eas, etc. » (*Rom.*, XIII, v. 14) : « Carnis curam ne feceritis in desideriis, etc. »

III^o CONSEQUENTER cum dicit : « Si Spiritu vivimus, etc., » ponit tertium beneficium Spiritus Sancti, quod confert vitam. Et primo, ponit beneficium Spiritus Dei ; secundo excludit vitia spiritus mundi, ibi : « Non efficiamur, etc. »

I. Dicit ergo connumerans se eis quibus scribit : dico quod debemus ambulare per Spiritum, quia et per ipsum vivimus, et non per carnem (*Rom.*, VIII, v. 12) : « Debitores sumus non carni, etc. » — « Si » ergo Spiritu vivimus, » debemus in omnibus ab ipso agi. Sicut enim in vita corporali corpus non movetur nisi per ani-

ainsi dans la vie spirituelle, tout mouvement en nous doit procéder de l'Esprit-Saint (*S. Jean*, VI, v. 64) : « C'est l'Esprit de Dieu qui vivifie, etc. ; » (*Act.*, XVII, v. 28) : « C'est en lui que nous avons la vie ; le mouvement et l'être. »

II. Pour que l'on n'entende point ce qu'il a dit de l'esprit du monde dont il est dit (1^{re} *Corinth.*, II, v. 12) : « Or nous n'avons point reçu l'esprit du monde, » l'Apôtre rejette cette fausse interprétation, en disant (v. 26) : « Et ne nous laissons point aller à la vaine gloire, etc., » signalant trois vices particulières à l'esprit du monde, à savoir, la vaine gloire, la colère et l'envie, auxquelles on peut donner avec assez de justesse le nom d'esprit, car ce terme marque comme un souffle. Aussi d'après cette interprétation, on appelle esprits vains, ceux qui sont enflés par la vaine gloire (*Isaïe*, XXV, v. 4) : « L'Esprit des puissants ressemble à une tempête qui vient fondre sur une muraille. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 26) : « Et ne nous laissons point aller au désir de la vaine gloire, etc., » c'est-à-dire à la gloire du siècle. Car comme il n'y a rien que de vain, dans ce qui n'est ni appuyé solidement, ni soutenu par la vérité, ni digne d'amour à raison de son utilité, la gloire de ce monde est vaine, puisqu'elle est caduque et fragile (*Isaïe*, XL, v. 6) : « Toute chair n'est que de l'herbe et toute sa gloire est comme la fleur des champs ; » de plus elle est fausse (1^{er} *Machab.*, II, v. 62) : « Toute la gloire du pécheur n'est que de l'ordure et des vers. » Mais la gloire véritable réside dans les biens propres de l'homme, c'est-à-dire dans les biens spirituels. Les Saints possèdent cette gloire (2^e *Corinth.*, I, v. 12) : « Notre gloire, c'est le témoignage de notre conscience. » La gloire du monde est encore inutile et infructueuse, car quelque grande que soit cette gloire, au

mam per quam vivit ; Ita in vita spirituali omnis motus noster debet esse a Spiritu Sancto (*Joan.*, VI, v. 64) : « Spiritus est qui vivificat. » (*Act.*, XVII, v. 28) : « In ipso vivimus, movemur, et sumus. »

II. Et ne ea quæ dicta sunt de Spiritu, intelligantur de spiritu mundi, de quo dicitur (1 *Cor.*, II, v. 12) : « Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus ; » ideo hoc consequenter removet Apostolus, dicens : « Non efficiamur, etc. » Ubi tria excludit propria spiritus mundi, sc. : inanem gloriam, iracundiam et invidiam ; quibus tribus convenienter aptari potest nomen spiritus. Significat enim spiritus quandam inflationem ; unde secundum hoc illi dicuntur vani spiritus, qui sunt inflati per inanem gloriam (*Is.*, XXV, v. 4) :

« Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem, etc. » Et quantum ad hoc, dicit : « Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, » id est gloriæ sæcularis. Cum enim vanum sit quod nec solide firmatur, nec veritate fœditur, nec utilitate amatur, ideo gloria hujus mundi vana est, quia caduca et non solida (*Is.*, XL, v. 6) : « Omnis caro fenum, etc. » Et quia falsa (1 *Machab.*, II, v. 62) : « Gloria hominis peccatoris, stercus et vermis, etc. » Sed vera gloria est in propriis bonis hominis, quæ sunt bona spiritualia, et hanc habent sancti (2 *Cor.*, I, v. 12) : « Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ, etc. » Et quia inutilis et infructuosa. Nam quantumcumque gloriam habeat quis ex

témoignage des gens du siècle, elle ne peut aider l'homme à atteindre sa fin, qu'il n'obtient que sur le témoignage de Dieu (1^{re} Corinth., I, v. 51) : « Que celui qui se glorifie, se glorifie donc dans le Seigneur. » L'Apôtre ne dit point : n'ayez point de gloire vaine, mais « ne nous laissons point aller au désir de la vaine gloire, » parce que la gloire suit quelquefois ceux qui la fuient, et si l'on ne peut s'y soustraire, toutefois on ne doit pas l'aimer. Le mot esprit signifie aussi une certaine impétuosité (*Prov.*, xxvii, v. 4) : « Qui pourra soutenir la colère d'un homme emporté ? » Il marque aussi la colère ; aussi S. Paul dit-il (v. 26) : « Nous piquant les uns les autres, » c'est-à-dire, en poussant à la contention, aux procès, ou à quelque chose de semblable (*Rom.*, xiii, v. 15) : « Ne vous laissez aller ni aux querelles ni aux envies. » Il y a aussi l'esprit de tristesse, dont il est dit (*Prov.*, xvii, v. 22) : « La tristesse du cœur dessèche les os ; » de cet esprit l'Apôtre dit (v. 26) : « Etant envieux les uns des autres » (*Prov.*, xiv, v. 50) : « L'envie, c'est la pourriture des os. » La raison en est qu'elle seule grandit par le bien même qu'elle voit dans les autres.

testimonio sæcularium, non potest pro- hoc consequi finem suum, quem conse- quitur testimonio Dei (1 ^{re} Cor., I, v. 31) : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » Non autem dicit : non habeatis inanem gloriam, sed « Non efficiamini cupidi, » quia gloria sequitur aliquando fugientes eam ; et si eam oportet recipi, non tamen ametur. Item significat quamdam impetuositatem (<i>Prov.</i> , xxvii, v. 4) : « Impetum concitati spiritus ferre quis poterit ? » Et significat	iracundiam ; et quantum ad hoc, dicit : « Invicem provocantes, » sc. ad contentio- nem, vel litem, vel alia illicita (<i>Rom.</i> , xiii, v. 13) : « Non in contentione et æmula- tione, etc. » Item est spiritus tristitiæ, de quo dicitur (<i>Prov.</i> , xvii, v. 22) : « Spiritus exsiccet ossa ; » et quantum ad hoc, dicit : « Invicem invidentes » (<i>Prov.</i> , xiv, v. 30) : « Patredo ossium, invidia, etc. » Cujus ratio est, quia ipsa sola crescit ex bono.
---	---

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE CINQUIÈME.

— L'amour de Dieu et du prochain, telle est la fin du Christianisme, la fin de la liberté dont nous jouissons en Jésus-Christ.

— Par le baptême, nous sommes devenus enfants de Dieu ; nous y avons reçu le Saint-Esprit, l'Esprit des enfants de Dieu : c'est la noblesse de notre régénération.

— Pourquoi enfants de Dieu ? Afin d'aimer de toutes les puissances de notre âme, ce Dieu notre Père, de le servir d'un filial amour, de garder ses commandements dans un esprit de charité, comme ses bien-aimés.

— Pourquoi délivrés de la servitude de la Loi ? Afin de nous servir les uns les autres dans un même esprit d'amour.

— La fin de notre divine adoption, le but de notre liberté chrétienne c'est dans le fervent exercice de la charité, et son accroissement continu.

— Prendre garde comme l'abus de notre liberté et notre perte assurée, que cette liberté nous serve de prétexte pour vivre selon la chair. Cette vie est la mort, et la mort éternelle. Vivre donc selon l'Esprit, en suivre les lumières et les mouvements, invoquer Dieu comme notre Père dans l'Esprit de Jésus-Christ : cette vie est l'abrégé de la morale évangélique et le moyen infailible d'assurer notre salut.

Picquigný, *passim*.

CHAPITRE VI.

LEÇON 1^{re} (Ch. vi^e. w. 4 à 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre enseigne aux supérieurs comment ils doivent se conduire à l'égard de leurs inférieurs, quand ceux-ci manquent, et aussi à l'égard de leurs égaux. Il recommande de reprendre avec douceur les coupables.

1. *Mes frères, si quelqu'un est tombé par surprise en quelque péché, vous autres qui êtes spirituels, ayez soin de le relever dans un esprit de douceur, chacun de vous faisant réflexion sur soi-même, et craignant d'être tenté aussi bien que lui.*